
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

 
Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hạ Hòa, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý I năm 2024;

 Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

Thực hiện văn bản số 108/TTr-VP ngày 12/3/2024 của Thanh tra tỉnh về 
việc báo cáo kết quả công tác quý I năm 2024, phương hướng nhiệm vụ quý II 
năm 2024, UBND huyện báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO
1. Tình hình khiếu nại, tố cáo
Quý I năm 2024, UBND huyện, UBND xã thị trấn trên địa bàn duy trì tốt 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tình hình an ninh, chính trị, 
trật tự xã hội trên địa bàn ổn định.

Trong quý I năm 2024 trên địa bàn huyện không phát sinh vụ việc khiếu 
nại, tố cáo. 

a) Về khiếu nại: Không phát sinh vụ việc khiếu nại.
b) Về tố cáo: Không phát sinh vụ việc tố cáo.
2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo
II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 
1. Công tác tiếp công dân (Biểu 01/TCD)
Trong quý I/2024 toàn huyện đã tiếp 68 lượt công dân/68 người được 

tiếp/63 vụ việc. Trong đó: 
+ Số vụ việc tiếp lần đầu: 62 vụ việc; 
+ Số vụ việc tiếp nhiều lần: 01 vụ việc;
+ Số đoàn đông người được tiếp: không có.
Cụ thể: 
- UBND huyện tiếp: 27 lượt công dân/22 vụ việc.
+ Tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo UBND huyện: 8 lượt công dân/7 vụ 

việc. Tiếp lần đầu 6 vụ việc; Tiếp nhiều lần 01 vụ việc.
+ Tiếp thường xuyên của công chức chuyên trách tiếp công dân: 19 lượt 

công dân/15 vụ việc.
- UBND các xã, thị trấn tiếp: 41 lượt công dân/41 ý kiến.



2

+ Tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo UBND xã: 3 lượt công dân/3 vụ việc. 
+ Tiếp thường xuyên của công chức chuyên trách tiếp công dân: 38 lượt 

công dân/38 vụ việc. 
2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu 01/XLĐ, 02/XLĐ, 03/XLĐ, 

04/XLĐ)
Nguồn nhận đơn: Nhận đơn qua tiếp công dân, nhận đơn qua bưu chính 

do các cơ quan, công dân gửi đến.
a) Tổng số đơn: 49 đơn, kỳ trước chuyển sang: 02 đơn, trong kỳ nhận 47 đơn
- Số đơn đã xử lý: 49/49 đơn 
- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 49 đơn.
b) Phân loại, xử lý đơn
- Phân loại theo nội dung: 
+ Đơn khiếu nại: không.
+ Đơn tố cáo: không.
+ Đơn đề nghị, phản ánh: 49 đơn.
- Phân loại theo tình trạng giải quyết:
+ Số đơn đã giải quyết: 44 đơn 
+ Số đơn đang giải quyết: 5 đơn. 
+ Số đơn chưa giải quyết: không.
c) Kết quả xử lý đơn: 
- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 49 đơn. 
- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn 
3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc 

thẩm quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, biểu 03/KQGQ, 04/KQGQ)
a) Giải quyết đơn khiếu nại: Không ( Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ)
b) Giải quyết đơn tố cáo: Không (Biểu số 03/KQGQ, 04/KQGQ)
c) Giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh: 49 đơn ( Biểu số 04/XLĐ)
Đã giải quyết xong 44/49 đơn (đạt 89,79%), 5 đơn đang xem xét, giải 

quyết. Trong đó:
- Cấp huyện giải quyết xong 24/27 đơn (đạt 88,88%). Còn 03 đơn đang 

xem xét giải quyết: 
+ 02 đơn kéo dài từ 2021 chuyển sang: Đơn của bà Tạ Thị Tính, xã Xuân 

Áng đề nghị giải quyết quyền lợi liên quan đến dự án Hồ Hàm Kỳ; Đơn của bà 
Khuất Thị Thạch đề nghị thu hồi giấy CNQSD đất đối với thửa đất số 66B, tờ 
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bản đồ số 14, diện tích 230m2 của bà Nguyễn Thị Chiến theo Quyết định số 
1618/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 và xem xét quyền lợi của bà Thạch.

+ 01 đơn mới tiếp nhận trong kỳ: Đơn của ông Nguyễn Công Chấn, khu 2 
xã Hương Xạ có nội dung: Đề nghị xác định ranh giới, mốc giới giao đất, cấp 
giấy CNQSD đất rừng tại khu vực bằng Lau Núi Buộm, gò Thiều, gò De cho gia 
đình ông và ông đề nghị giải quyết tranh chấp đất rừng và cây cối giữa nhà ông 
với hộ ông Trần Duy Hoà.

- Cấp xã giải quyết xong 20/22 đơn (đạt 90,9%). Còn 02 đơn đang xem 
xét giải quyết:

+ Đơn của bà Hà Thị Ngà, thôn 01 xã Phúc Lai, huyện Đoan Hùng, tỉnh 
Phú Thọ, đề nghị UBND xã giải quyết về tranh chấp đất rừng ở khu 10, xã Đan 
Thượng với ông Nguyễn Văn Mười ở thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

+ Đơn của bà Phùng Thị Hanh khu 04, xã Vĩnh Chân đề nghị UBND xã 
giải quyết về lối đi.

Hiện tại, UBND huyện đã giao cho UBND xã Vĩnh Chân, UBND xã Đan 
Thượng giải quyết theo quy định.

4. Bảo vệ người tố cáo: Không.
5. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo (Biểu 

03/QLNN)
a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền về công tác 

tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo
Trong năm 2024, nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của 

công dân đã được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo. UBND huyện 
đã xây dựng, ban hành lịch tiếp công dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 
huyện. Thay đổi bổ sung thành viên Ban tiếp công dân đảm bảo cơ cấu, thành 
phần theo quy định; tiếp tục củng cố, trang bị phương tiện, dụng cụ cho phòng 
tiếp công dân huyện.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tiếp 
công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân. Duy trì việc tiếp công dân 
định kỳ theo đúng quy định, sau các buổi tiếp công dân có thông báo kết quả 
tiếp công dân bằng văn bản. Giao nhiệm vụ cho các phòng ban chuyên môn, 
UBND các xã, thị trấn xem xét giải quyết theo thẩm quyền. Các vụ việc phức 
tạp được rà soát, trả lời do vậy tình hình trên địa bàn huyện cơ bản ổn định 
không có điểm nóng.

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều 
hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản để triển khai và 
chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:
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+ Thông báo số 130/TB-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND 
huyện, thông báo lịch tiếp công dân của lãnh đạo huyện từ tháng 01 đến tháng 
12 năm 2024.

+ Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Hạ Hoà 
về tuyên truyền, phổ biến luật Thanh tra, tập huấn nghiệp vụ về công tác tiếp 
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024.

c) Thanh tra trách nhiệm: Quý I năm 2024 đang thực hiện 01 cuộc theo 
Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 11/3/2024 của Chánh thanh tra huyện về việc 
thanh tra trách nhiệm đối với UBND cấp xã và chủ tịch UBND xã trong công 
tác quản lý: Đầu tư xây dựng, nguồn thu – chi ngân sách; công tác giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021-2023 tại UBND các 
xã: Phương Viên, Đan Thượng, Hà Lương.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
1. Ưu điểm, kết quả
-  Nhiệm vụ tiếp công dân, nhận và xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND huyện.
 - Luôn nhận được sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ huyện, 

các ban ngành, đoàn thể của huyện với UBND huyện trong nhiệm vụ tiếp công 
dân, giải quyết đơn, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến công 
tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đất đai và các nội dung pháp luật khác 
người dân quan tâm. 

- Các lĩnh vực thường xuyên phát sinh đơn như: Đất đai, bồi thường giải 
phóng mặt bằng, chính sách xã hội được quan tâm, vụ việc có tính phức tạp kịp 
thời xin ý kiến tham vấn của cấp trên, chỉ đạo giải quyết sát sao. Chỉ đạo, đôn 
đốc các xã, thị trấn giải quyết đúng hạn định các đơn thuộc thẩm quyền cấp xã.  
Đối với các xã phát sinh vụ việc có tình tiết phức tạp, UBND huyện kịp thời 
hướng dẫn, giải quyết. 

- Ban tiếp công dân đảm bảo cơ cấu thành phần theo quy định. Duy trì 
thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân đã ban hành.

2. Tồn tại, hạn chế
- Trong kỳ còn phát sinh vụ việc phức tạp, đông người.
- Công tác phân loại, xử lý đơn của một số xã còn lúng túng, hạn chế ảnh 

hưởng đến chất lượng giải quyết đơn.
- Chất lượng giải quyết một số đơn ở cấp xã còn hạn chế chưa có biện 

pháp giải quyết dứt điểm, chưa đảm bảo thủ tục, dẫn đến công dân có đơn gửi 
vượt cấp.

3. Nguyên nhân 
- Đội ngũ công chức ở cấp xã được giao nhiệm vụ tiếp công dân thường 

xuyên, tham mưu phân loại, xử lý đơn đa số là công chức Văn phòng thống kê 
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kiêm nhiệm nhiệm vụ tiếp công dân, theo dõi, phân loại xử lý đơn. Mặt khác 
đơn của công dân rất đa dạng, mỗi đơn có nội dung khác nhau, thuộc lĩnh vực 
khác nhau, đòi hỏi công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, phân loại xử lý đơn 
phải có nền tảng kiến thức pháp luật tốt, am hiểu rộng nhiều lĩnh vực chuyên 
môn quản lý nhà nước. Do đó, năng lực, trình độ của công chức xã được giao 
nhiệm vụ kiêm nhiệm trong việc tiếp công dân, tham mưu phân loại, xử lý đơn 
có mặt hạn chế trong kết quả tham mưu nhiệm vụ tiếp công dân, phân loại, xử lý đơn.

- Một số xã chưa chủ động trong việc xử lý, giải quyết đơn, dẫn đến việc 
công dân có đơn vượt cấp, giải quyết kéo dài.

- Hiểu biết pháp luật của một số người dân còn hạn chế dẫn đến hiện 
tượng đơn gửi nhiều nơi, vượt cấp.

- Công tác phối kết hợp giữa các cấp, các ngành trong việc giải quyết đơn 
của công dân đôi lúc chưa thường xuyên.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH
1. Các sự việc diễn ra từ thời kỳ trước, nay phát sinh đơn, đặc biệt lĩnh vực 

quản lý sử dụng đất: Thường phát sinh tranh chấp quyền sử dụng đất của hộ gia 
đình, cá nhân; tranh chấp quyền sử dụng đất giữa hộ gia đình, cá nhân với tổ 
chức. Một số đơn liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của 
một số dự án thực hiện trong giai đoạn trước.

2. Trong giai đoạn tới, trên địa bàn huyện sẽ triển khai nhiều dự án có quy 
mô lớn, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phức tạp. Do đó, việc phát 
sinh đơn khiếu kiện liên quan đến chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng 
có thể xảy ra.

Trước tình hình trên UBND huyện sẽ tập trung chỉ đạo, tăng cường năng 
lực chuyên môn cho các đơn vị liên quan và tranh thủ sự giúp đỡ từ các ngành 
của tỉnh để giải quyết, không để vụ việc phức tạp, hình thành điểm nóng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024
1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân
- Tiếp tục duy trì việc tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên 

theo luật định.
- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính 

trị-xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật về công tác tiếp 
công dân, giải quyết đơn của công dân, công tác hòa giải, không để vấn đề nổi 
cộm ở cơ sở.

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo.
2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh
- Chấn chỉnh công tác phân loại, xử lý, giải quyết đơn của các xã, thị trấn. 
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- Công khai, minh bạch kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; thường xuyên 
theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng 
pháp luật các vụ việc thuộc thẩm quyền, các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở 
theo đúng quy định, hạn chế tối đa việc giải quyết kéo dài, đơn vượt cấp. 

- Xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để 
kích động, lôi kéo, tụ tập đông người, khiếu kiện gây mất ổn định an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không
Trên đây là báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

quý I/2024, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024. UBND huyện Hạ Hoà 
trân trọng báo cáo./.
Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                     Nguyễn Ngọc Hồng
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